Terrestria animalia sub meæ distinctionis²⁷ examine, diversas suorum obsequiorum meo imperio profitentur militias. Terra enim nunc brumali abscondit canitie, nunc florum crinitur cæsaria. Silva, nunc frondium crinibus capillatur, nunc acuta hinc novacula decalvatur. Hœms semina sepulta gremio terræ matris inviscerat, ver inclusa excarcerat, æstas decoquit messes, autumnius suas exhibit ubertates.

Et quid per singula meæ narrationis curriculum evagari permitto? solus homo meæ moderationis citharam aspernatur; et sub delirantis Orphei lyra delirat: humanum namque genus a sua generositate degenerans, in conjunctione generum barbarizans, veneras regulas immutando, nimis irregulari utitur metaplasmo: sicutque homo a venere tiresatus anomala, directam prædicationem in contrapositionem inordinate convertit. A Veneris igitur orthographia homo deviando recedens, sophista falsigraphus inventur. Consequenter etiam Dionæ artis analogiam devitans, in anastrophem vitiosam degenerat; dumque in tali quæstione me destruit, et in sua phrænesi²⁸, mihi themesim machinatur. **295** Pœnitet me tot venustatum prærogativis hominum plerunque privilegiisse naturas, qui decoris decus abusione dedecorant: qui formæ formositatem venerea deformitate deformant, qui pulchritudinis colorem, fusco adulterini cupidinis colore decolorant: qui Floræ florem in virtus efflu-

A rando deflorant. Cur decore denico vultum decoravi Tyndaridis, quæ pulchritudinis usum in meretricationis abusum abire coegit, dum regalis tori fœdus deserens, fœde se Paridi fœderavit?

Pasiphae etiam hyperbolicæ Veneris furiis agita ta, sub facie bovis sophistice cum bruto bestiales nuptias celebrans, paralogismo sibi turpiori conclu dens, stupendo bovis conclusit sophismate. Mirra etiam cupidinis aculeis stimulata in patris dulcore, a filiæ amore degenerans, cum patre matris exemplavit officium. Medea vero proprio filio novercata, ut inglorium Veneris opus quæreret, gloriosum Veneris destruxit opusculum. Narcissus etiam sui umbra alterum mentita Narcissum, umbratiliter occupatus, scipsum credens esse alterum

B se, de se sibi amoris incurrit periculum. Multi etiam alii juvenes mei gratia pulchritudinis honore vestiti, debriato amore pecuniae, suos Veneris malleos in incudum transtulerunt officia. Talis monstruosorum hominum multitudo, totius orbis amplitudine degrassatur, quorum fascinante contagio, castitas venenatur. Eorum siquidem hominum qui Veneris profitentur grammaticam, alii solummodo masculinum, alii feminum, alii commune, sive promiscuum genus familiariter amplexantur: quidam vero quasi heteroclitæ genere, per biem in feminino, per æstatem in masculino genere irregulariter declinantur. Sunt qui in Veneris logica disputantes, in conclusionibus suis, subjectionis, prædicationsque legem relatione mutua sortiuntur. Sunt, qui vicem gerentes supposito, prædicari non norunt. Sunt, qui solummodo prædicantes, subjecti subjectionem legitimam non attendunt. Alii autem Diones regiam ingredi dedignantes, sub ejusdem vestibulo ludum lacrymabilem comitantur. Contra hos omnes conqueruntur jura, leges armantur, cum ultiore gladio suas affectant injurias vindicari. Ne igitur mireris, si in has verborum profanas execu novitates, cum profani homines profanius audeant debazzchari. Talia enim indignanter eruelo, ut pudici homines pudoris characterem revereantur: impudici vero ab impudentiæ lupanaribus arceantur. Mali enim cognitione, expediens est autela, quæ culpabili nota invercundiaæ cauterios puniat; et ab ejusmodi immunes præmet. Jam meæ solutionis linea tuæ quæstionis scrupulum eliminavit.

Solutio secundæ quæstionis Alani.

Ideo enim a supernis coelestis regiæ secretariis egrediens, ad hujus caducæ terrenitatis occasum deveni, ut de execrabilibus hominum excessibus, tecum quasi cum familiari et secretario meo, querimoniale lamentum exponerem, tecumque decernerem, tali criminum oppositioni, qualis pœna debeat dari responsio: ut prædictorum facinorum morsibus coæqua punitio, pœna talionem remordeat.

VARIÆ LECTIONES.

²² Cursu. ²³ Præliis. ²⁴ Ardoris. ²⁵ Tamen. ²⁶ Professionis. ²⁷ Dispositionis. ²⁸ Sireneai.

Tunc ego : O rerum omnium mediatrix, nisi vererer mearum quæstionum copia tuæ benevolentiae fastidium provocare, alterius meæ dubitationis tenebras luci tuæ distinctionis exponerem.

Tunc illa : Imo, omnes tuas quæstiones non solum adolescentes, verum etiam vestustatis rubigine antiquas, audientiaz meæ communices, ut nostrarum solutionum firmitate, tuarum dubitationum tranquilletur impulsus.

Tertia quæstio Alani.

Tunc ego : Miror cur poetarum commenta pertractans, solummodo in humani generis pestes, prædictarum invectionum armas aculeos, cum et eodem exorbitationis pede, deos claudicasse legamus ?

Jupiter enim adolescentem Ganymedem transvers ad superna, relativam Venerem transtulit in translatum ; et quem in mensa per diem propinandi sibi statuit præpositum, in toro per noctem sibi fecit suppositum. Bacchus etiam et Apollo, paternæ cohæredes lasciviae, non divinæ virtutis imperio, sed superstitione Veneris præstigio, verterunt in feminas, pueros mentiendo.

Responsio naturæ.

Tunc illa authenticæ serenitatæ vultum tumultuose figurans, ait : An interrogationem, quæ dubitationis facie indigna est, usurpante, quæstionis vestis **296** imagine? an umbratilibus poetarum figmentis quæ artis poeticæ depinxit industria, fidem adhibere conaris? Nonne ea quæ in puerilibus cunis poeticæ disciplinae discutiuntur, altiori distinctionis lima, senior philosophiæ tractatus eliminat? An ignoras, quomodo poetæ sine omni palliationis remedio, auditoribus nudam falsitatem constituunt, ut quadam mellita dulcedine velut incantatas audientium aures inebriant? Quomodo ipsam falsitatem quadam probabilitatis hypocrisi palliant, ut per exemplorum imagines, hominum animos moriginationis incude sigillent? At, in superficiali litteræ cortice falsum resonat lira poetica, sed interius, auditoribus secretum intelligentæ altioris eloquitur, ut exteriore falsitatis abjecto putamine, dulciorem nucleus veritatis secrete intus lector inveniat. Poetæ tamen aliquando histrio tales eventus joculationibus fabulosis quadam eleganti pictura conciderant, ut ex diversorum competenti conjunctura, ipsius narrationis elegantior pictura resulset. Sed tamen, cum a poetis deorum pluralitas somniatur, vel ipsi dii venereis ferulis manus subduxisse dicuntur, in his, falsitatis umbra lucescit, nec in hoc, poeta a suæ proprietatis genere degener invenitur. Cum enim Epicuri jam soporentur somnia, Manichæi sanetur insanía, Aristotelis arguantur argutiæ, Arii fallantur fallaciæ, unicam Dei unitatem ratio probat, mundus eloquitur, fides credit, Scriptura testatur; in quo nullo nulla labes invenitur, quem nulla vitii pestis agreditur, cum quo nullus tentationis motus congregatur. Hic est splendor nunquam deficiens, vita inde-

A fessa, non moriens, fons semper scaturiens, seminale vitæ seminarium sapiens, principale principium, initiale bonitatis initium. Quamvis ergo, ut poetæ testati sunt plerique homines talibus Veneris terminis sint abusi ad litteram, narratio tamen illa vel deos esse, vel ipsos in Veneris gymnasiis latuisse, mentitur, et in nimiæ falsitatis vesperascit occasum : ideo, ista nube taciturnitatis obduxo, alia vero in luce vera narrationis explicui. Ad hæc ego : Jam meam quæstionem agnosco redolere nimiæ ruditatis favillam, sed si alia quædam paupercula quæstio dignitatis tuæ audientiam comparare auderet, quidpiam quærendo quærerem, Ad hæc illa ; Nonne jam pridem absque omni refrenationis obstaculo, liberas quærendi habendas exposui?

Quæstio quartæ.

Tunc ego miror, cur quædam tuas tunicae portiones, quæ texturæ matrimonii deberent esse confines, in ea parte sua conjunctionis patientur divortia, in qua hominis imaginem picture representant insomnia?

Solutio quæstionis.

Tunc illa : Jam ex explicatis potes elicere, quid mysticum figuret scissuræ figurata parenthesis ; cum enim ut diximus, plerique homines in suam matrem vitiorum armentur injuryis, inde inter se et ipsam maximum chaos dissensionis firmantes, in me violentas manus violenter injiciunt, mea sibi particulatum vestimenta diripiunt, et quam reverentiae deberent honore vestire, me vestibus orphanatam (quantum in ipsis est) cogunt meretricaliter lupari : hoc ergo in tegumento per hanc scissuram depingitur, quod in solius hominis vitiosis insultibus, mea pudoris ornamenta scissionis contumelias patiuntur. Tunc ego : Jam mearum dubitationum fluctus tuarum solutionum serenitate sedati, meæ menti interpellandi largiuntur inducias. Si tuo complaceret affectui, affectuose affectarem cognoscere.

Quinta Alani quæstio,

Quæ rationabilis ratio, quæ indiscreta indiscretio, quæ indirecta dilectio ita in homine dormire coegerit rationis scintillam, ut homo lethæo sensualitatis potuculo debrialus, in suis legibus apostata fieret; imo etiam tuas leges illegitime debellaret?

297 *Quæstionis solutio.*

Cui illa : Si turpissima pestis originem velis agnoscere, altius mentis accendas igniculum, appetitius intelligendi reperies appetitum : hebetudinem ingenii depellat subtilitas, cogitationum fluctus, attentio compescat stabilitas. Ab altiori enim sumens initium, excellentiori quæsito meæ volo narrationis seriem contexere.

Nolo enim ut prius plana verborum planis explanare proposita, vel profanis verborum uovitibus profanare profana; verum, pudenda aureis pudicorum verborum phaleris inaurare, variisque venustorum verborum coloribus investire. Consequens est enim, prædictoruim vitiorum scoriam

deauratis lectionibus purpurare, vitiosumque festorem verborum imbalsamare mellifluo, ne si tanti sterquilinii fetor in nimia promulgationis aures evaderet, populum ad indignationis stomachum, et nauseantis vomitum invitaret.

Sed tamen aliquando, ut superius libavimus, quia rebus, de quibus loquimur, cognatos oportet esse sermones, rerum informitati locutionis debet deformatas conformari. In sequenti vero tractatu, ne locutionis cathephalon lectorum offendat auditum, vel in ore virginali locum collocet turpitudo, prædictis vitiis monstis euphonie orationis voce pallium elargiri. Tunc ego: Jam mei intellectus esurie, ingenii flagrantis acies, mentis inflammatae flagrantia, attentionis stabilitas et constantia, ea postulant quæ promittis. Tunc illa: Cum Deus ab ideali præconceptionis thalamo mundialis palatii fabricam voluit enotare, etiam mentale verbum quod ab æterno de mundi constitutione conceperat, reali ejusdem existentia, velut materiali verbo depingere, tanquam mundi elegans architectus, tanquam aureæ fabricæ faber aurarius, velut stupendi artificii artifex artificiosus, velut admirandi operis opifex, non exterioris instrumentu laborante suffragio, non materiæ præjacentis auxilio, non indigentia stimulantis flagitio, sed solius arbitriæ voluntatis imperio, mundialis regiæ admirabilem speciem fabricavit Deus, qui mundiali palatio varias rerum species ascribendo, quas discrepantium generum litigio disparatas, legitimi ordinis congruentia temperavit, leges indidit, sanctionibus alligavit: sique res generum oppositione contrarias, inter quas, locus ab oppositis locum posuerat, cuiusdam reciprocæ habitudinis relativis osculis fœderando in amicitiae pacem, litem repugnantiae commutavit. Subtilibus igitur invisibilis juncturæ catenis concordantibus universis, ad unitatem pluralitas, ad identitatem diversitas, ad consonantiam dissonantia, ad concordiam discordia, unione pacifica remeavit. Sed postquam universalis artifex universa suarum vultibus naturarum investivit, omniaque sibi invicem legitimis proportionum connubii maritavit, volens ut nascendi, occidente mutuæ relationis circuitu per instabilitatem stabilitas, per finem infinitas, per temporabilitatem æternitas rebus occiduis donaretur, rerumque series seriata reciprocatione nascendi jugiter texeretur, statuit, ut expressæ conformatioñis monetaria sigillo, sub derivandæ propagationis calle legiūmo, ex similibus similia educerentur. Me igitur tanquam sui vicariam, rerum generibus sigillandis monetariam destinavit, ut ego in propriis incudibus rerum effigies coimmonetans, ab incudis forma conformatum deviare non sinerem, sed mei operante solertia, ab exemplaris vultu, nullarum naturarum dotibus defraudata exemplati facies nullatenus deviaret. Imperantis igitur imperio ego ob-